Si vere fuerit Ordinis nostri, probabiliter ante annum 1287 ad ordinem Sti. Benedicti transiit, secus namque in aliquo catalogo inveniretur. Atqui in omnibus desideratur, etiam in indiculo asceteriorum Frisiae circa annum 1235 existentium, in Cat. Ninivensi II.

Litteratura: HUGO II 983, (I 380) — GAN II 23 (secundum quosdam O. Praem.) — H. v. R. 237 (O. S. B.) 468 (O. Praem.) — *Mon. Bat.* II 127, III 80 — MATTHAEUS *Anal.* III 481 — *Tegenw.* St. 377 et v. d. AA XI 315 (O. Cist) — BRUGMANS *Kronijk van Aduard*, in: BMHG XXXII (1902) 55.

VROUWTENBERGHE | B. M. V. et Stus. Stephanus

Mons Stac. Mariae, Ws Lieffrouwe to Birch
SE Dokkum, Dioc. Utrecht, Frisia.

Videtur constare, hoc fuisse praecipuum sanctuarium Marianum. Forte ibi fuit ad tempus asceterium Ordinis nostri. Hunc montem alio nomine fuisse appellatum „Mons Sion“, nullum invenitur probamen. Omnes enim

²³⁹) Quae dicit HUGO de jure monialium, ex concessione principum cudendi triplicem monetam, probabiliter est fabula vel confusio. — Invocat Hugo insuper MATTHAEUM *Anal.* III 418, sed in MS originali, ex quo index Matthaei est desumptus (Ind. 1326, ed. GERBENZON) clare legitur: „Trymont, moniales Ord. Cisterciensis“.

²⁴⁰) Quod forte etiam accidit in Scona Mora, et postea in Koldinne.

citationes „Sion“, vel „Montis iSon“ videntur referri ad solum asceterium huius nominis prope Nijawier, de quo vide infra sub praetermissis. Distinctio quam faciunt auctores inter „Sion“ et „Montem Sion“, secundum fontes, omni caret fundamento. Nullibi enim invenitur identificatio „Montis Sion“ cum sanctuario illo Mariano, nec contrapositio „Sion in Valle“ — „Sion in Monte“. „Vallis Sion“ est contradictio; non secus enim ac Thabor et Sinai, vox „Sion“ necesse implicat ideam montis, nec potest ab ea separari. Innumera coenobia huius nominis, medio aevo ubique terrarum existentia, semper promiscue occurrunt in diplomatibus cum tamquam „Sion“, tum tamquam „Mons Sion“. Ergo putamus, „sorores in Monte“, (anno 1511 occurrentes²⁴¹), nil aliud esse nisi Cistercienses in Sion. Etiam Syon, de quo legimus in Gestis Abbatum circa annum 1240²⁴²), videtur referri ad illum parthenonem.

Omni ergo confusione cum „Monte Sion“ seclusa, de „Monte Sanctae Mariae“ parum manet dicendum. Licet supponere, Montem hunc occurrentem in Indice 1326 tamquam asceterium Ordinis nostri, designare hoc sanctuarium marianum²⁴³). Cum vero index iste in indicatione Ordinis saepius aperte erret, ex hoc solo fonte nondum videtur esse certum, asceterium revera pertinuisse ad Ordinem. Saeculis XV et XVI, saepius testamentis sanctuarium augetur donis²⁴⁴), sed de sacerdotibus, qui ibi functi sunt sacris, ne verbum quidem invenimus. Ex nullo argumento licet concludi, in hoc Monte fuisse curiam aut abbatiae Doccumensis aut asceterii Montis Sion. Hugo contendit monasterium „Wiroutenberghe“ fuisse praeposituram clericorum dependentem ab abbacia Doccumensi. Quod verum esse potest, sed authentice nihil constat. Vix ibi fuit vera domus formata. P. Bruna l. c. recenter exponit hypothesim sequentem, quae nobis videtur alliciens:

Probabiliter hic est locus martyrii Sti. Bonifacii. Plura sunt enim indicia, quae probant, hunc locum fuisse sanctuarium antiquissimum totius regionis²⁴⁵). Monasterium O. S. B. ibi paulo post erectum, videtur saeculo XII iam diu desiisse, vel forte per communitatem quandam clericorum fuisse substitutum; quod inter annos 1170 et 1200 a Tacone renovatum, et postea Ordini Praemonstratensi formaliter est aggregatum.

²⁴¹) *Reg. v. Aanbr.* I 184

²⁴²) p. 223

²⁴³) „Mons Ste. Marie, albe“ (scil. moniales. Sic explicite designantur in his catalogis moniales Ordinis nostri). In nullo alio indice hoc monasterium occurrit (HALLEMA 111).

²⁴⁴) SIPMA I 384, *Chartbk.* II 467

²⁴⁵) Collis (vulgo terp) ubi steterat, recenter a reiperitis inquisitus est diligenter, antequam solo est aequatus. Secundum illos, accumulatus fuerat saeculo VIII vel IX (*Uersl. Fr. Gen.* 1936, 46).

Licet supponere, hoc monasterium Taconis fuisse duplex. Visitatores Ordinis, hoc aegre ferentes, ut in Merna anno 1204, probabiliter et in hoc coenobio separationem sexuum impetraverunt. Canonici videntur fuisse translati in civitatem vicinam Doccum, secum ferentes reliquias Sti. Bonifacii et sociorum eius, relictis sororibus in Monte; pars autem conventus, de his innovationibus incontentus, videtur secessisse in Frisiam Orientalem²⁴⁶).

Asceterium erat in Monte adhuc anno 1326. Propter consuetudinem saecularem populi, in hunc locum peregrinandi, postea peregrinatio mariana est instituta. Anno 1322, conceditur indulgentia „Novae capellae in montibus Stae. Mariae ecclesiae Sti. Stephani prope Dockum“²⁴⁷). Moniales dein esse extinctas, vel ad alium ordinem transiisse, ut putat P. Bruna, videtur nobis minus probabile, censemus eas potius fuisse translatas, ne tumultu populi affluentis turbarentur. Locus autem, quo in decursu saeculi XIV videntur tetendisse, probabilius est Weerd, quod in indice 1326 desideratur, et cuius historia ante annum 1401 est plane ignota²⁴⁸). Weerd, sectio feminea abbatae Doccumensis, optime potuit esse continuatio asceterii Montis Stae. Mariae.

Anno 1580 Mons Marianus funditus est eversus.

Archivalia: nulla subsistunt. Parva delineatio in mappa Frisiae Jacobi v. Deventer ca. 1550 (Mus. Leeuwarden).

Fontes et Litteratura: HUGO II 1175 — WAEFELGHEM 327 — BRUNA 9 — *Chartbk.* II 18, 467 — COLMJON 227 — HALLEMA 111 —

²⁴⁶) Vide supra in praefatione et apud Barthe.

²⁴⁷) Quod COLMJON in suo regesto minus recte sic vertit: „de nieuwe kapel van den hl. Stephanus in de kerk van het klooster Sion of Onze Lieve Vrouw ten Berge“. Iam apparet, eum textui originali ex propria coniectura adiunxisse voces „klooster“ et „Sion“. Praeterea, textus videtur esse intelligendus in sensu contrario: „nova capella Stae. Mariae in ecclesia antiquitus dedicata Sto. Stephano“. Quod patrocinium Sti. Stephani confirmat etiam hypothese P. Bruna. Constructores enim sanctuarii, saeculo VIII, vix Bonifacium recenter trucidatum potuerunt eligere in patronum eius, sed apte Stum. Stephanum protomartyrem.

²⁴⁸) Quod vero non concordat cum factis, si revera haec domus idem est ac Templum Domini, anno 1240 iam existens, quod habemus tamen pro improbabile (vide supra apud Weerd).

HEERINGA I 77, II 974 — *Mon. Bat.* III 28 — OCKA SCHARL. 423 — *Oudh. Gest.* I 418 — *Reg. v. Aanbr.* I 183 — REITSMA II, V, XX 11 — SCHOTANUS *Beschr.* 250 — SIPMA 384 — *Tegenw. St.* II 271 — v. EIJCK I 144 n, II 16 — H. v. R. *Friestl.* V 105 — W. v. THABOR V 201 — J. BOTKE, *De Grietenij Dantumadiel* (1932) p. 189 — A. HALLEMA, *It Kleaster Sion*, in „*Swanneblommen*“ 1921 — T. E. TEUNISSEN, *Kleaster Us Ljeave Frouwe to Bergh* in: *Leeuwarder Courant* 16. 6. 1939 — IDEM, *Ald Dantumadeel. De Dokkumer Walden yn eardere en lettere tiid* (Kollum 1938) pp. 120/22 — *Bericht betreffende Bodenvondsten uit den terp Berg Sion bij Dokkum, Uersl. Fr. Gen.* 1936, p. 46 — AAU 1906 p. 193 — *Fries. Volksalm.* 1853, 1861.

Apud omnes auctores supra dictos habetur confusio cum Sion.

WESTEREMDEN

prope Groningen versus aquilonem. Ibi abbatia Floridi Horti saeculo XIII habuit parochiam, scholam et curiam. Quae cumulatio supponit praesentiam plurium sacerdotum, qui cum turma conversorum, et cum alumnis tunc saltem partim regulariter viventibus, probabilius constituerunt domum vere formatam.

Vide supra apud Wittewierum.

PRAETERMISSA

Nota. HUGO in praefatione voluminis sui primi enumerat 54 monasteria Circariae Frisiae, quorum magna pars revera spectat ad Circariam Brabantiae. Ibi quaeras ergo, quod hic non invenis. Duplicationes eius hic praetermittimus: Indemaren-Marne, Werethe-Barthe, Langermonka-St. Jacobus in Langen, Sta. Catharina in Astro-Heiligerlee.

ANJUM

Monasterium canonissarum O. S. A. in Frisia, quas MATTHAEUS *Anal.* III 551 falso nuncupat Praemonstratenses. — Cf. *Mon. Bat.* II 21.

APPELSCHA

Appels, sive Appelsga. Pagus in Frisia. Similitudo nominis induxit quosdam auctores neerlandicos, ad ibi quaerendum asceterium „Stae. Mariae in Happelsa“. Quod esse falsum, probavimus supra apud Hopels et Ter

Apel. In Appelscha, vel in Elsloo vicino, numquam fuit monasterium ullum.

APPINGEDAM

Monasterium ignoti ordinis in prov. Groningana, prima vice memoratum anno 1342, sed, ut fertur, iam antea fundatum ab Emone abbate de Bloemkamp. Ab anno 1394, secutum est regulam Eremitarum Ord. Sti. Augustini. BORSTING SCHROER I 425 autumat, antea ibi fuisse Praemonstratenses. Probabiliter identificat Emonem supradictum cum celebri abbate Floridi Horti, quod vix probari potest.

CLAERWATER

in Hattem, Gld. — Praepositura, O. Praem, secundum De la TORRE, AAU XI 199. Recte O. S. B., cf. *Mon. Bat.* III 60.

MARIENHAFE

in Frisia Orientali. HARKENROHT *Oorspr.* p. 578 dicit „hanc ecclesiam, cum monasterio, pro Canonicis O. Praem. fuisse constructam tempore Caroli Magni, a familia Tserclaes, in honorem Sti. Norberti“. Originem habet hoc absurde dictum in dedicatione panegyrica, ad comitem Tilly-Tserclaes directa, operis DE LA SENE, *Le Tombeau des Délices du Monde*, Bruxellis 1632.

SCHARMER

Skhiramer, Skiramere. Ecclesia parochialis in prov. Groningana, data anno 1231 abbatiae Floridi Horti, quae videtur eam iterum amisisse saeculo XIV vel XV. Anno 1487 enim, cum vertitur in canoniam Crucigerorum, est in manibus cleri saecularis. HUGO, et post eum varii auctores recentiores, contendit hoc fuisse monasterium Ordinis nostri, quod venditum est Crucigeris anno 1413. Est possibile, in Scharmer inter annos 1231 et 1487, ad breve tempus fuisse domum Ordinis nostri, sed haec omnia carent probatione. Certe non est idem ac Scona Mora, et annus transitus ad Crucigeros (1413, secundum alios, 1399) certe est erroneus. Confer quod supra diximus apud Ter Apel.

HUGO II 819 — GAN II 52 — *Mon. Bat.* II 168

SERNA

Secundum HUGO II 803: „abbatia Circ. Frisiae in Dioc. Monasteriensi, in Frisia Orientali“. Quae additamenta habet ex phantasia Lairuelii, ex catalogis clare patet „Serna“ esse corruptelam pro „Berna“, de qua vide apud Circ. Brabantiae.

SION

vel Mons Sion, Vallis Stae. Mariae? Asceterium O. Cist in parochia Nijewier in Frisia, non longe a Dokkum. Constanter confunditur cum Monte Stae. Mariae prope Dokkum, ubi forte erat asceterium Ordinis nostri. HUGO hanc domum Sion, quae et occurrit in Gestis abbatum, falso adscribit Ordini nostro. Confer quod diximus supra apud Vrouwtenberghe. — HUGO II 1031 (Vallis Stae. Mariae, confundit cum Bakkeveen) WAEFELGHEM 308 confusa profert — *Mon. Bat* III 85 — WYBRANDS *Gesta Abb.* 223.

SMALSIFT

Anno 1498 conceduntur indulgentiae stationum „praeposito, priorissae et monialibus“ monasteriorum Buwenklooster, Veenklooster et Smalsift, Ord. Praemonstratensis, in Frisia, Dioec. Traject. REIMERS FPU pp. 60/61 publicat tres bullas, pro unoquoque monasterio distinctas. Quid sit Smalsift, nescimus. Certe est corruptela pro alia domo, sed manent tantum Bajum, Bethlehem et Weerd, qui tamen non habuerunt praepositos. Insuper nomina eorum nimis discrepant. Forte designatio dioeceseos vel Ordinis est erronea (Smallenee OSB?).

WESTERWIRD

Secundum *Mon. Bat.* II 206 hoc erat asceterium et prioratus dependens a Lidlum, in mari submersum anno 1237. Secundum BRUNA 10, qui invocat MS BRANDSMA, haec domus extitit inter annos 1326 et 1508. In fontibus Ordinis, et contemporaneis ne verbum quidem occurrit de monasterio huiusmodi. Prima vice memoratur apud Ocka Scharl.²⁴⁹⁾, qui enarrat, anno 1287 in diluvio, in Westwerd inter Jorwert et Beers, periisse 30 „beginas“. Quia juxta hunc locum sitae sunt duae curiae abbatiae Lidlumensis²⁵⁰⁾, probabiliter auctores recentiores concluderunt, has „beginas“ fuisse sorores Ordinis nostri. Litteratura allata apud *Mon. Bat.* nihil probat. Deficiente ergo omni probatione, hoc „asceterium“ jure merito praetermittimus.

²⁴⁹⁾ ad an. 1287, fol. 33 v. Citant post eum EMMIUS XII 179, WINSEMIUS 175, et OUTHOF *Watervloeden* 207. OCKA SCHARL. est chronista exigui valoris, nec MS BRANDSMA, in quo nititur BRUNA pro hac re, quoad omnia est criticum et fidele.

²⁵⁰⁾ Inter Beers et Jellum in pago Wonseradeel, in prov. Frisiae. Vide mappam curiarum Lidlumensium apud v. d. WIELEN